证券代码：601208              证券简称：东材科技             公告编号：2023-088

转债代码：113064              转债简称：东材转债

四川东材科技集团股份有限公司

关于全资子公司合成车间发生火灾事故的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2023 年 12 月 22 日上午 8 时 51 分，四川东材科技集团股份有限公司（以下

简称“公司”或“本公司”）的全资子公司四川东材新材料有限责任公司（以下

简称“东材新材”）“年产 15000 吨特种合成树脂项目”生产车间一楼（以下简

称“合成车间”）发生局部火灾事故。

事故发生后，公司立即启动应急预案，全力配合消防、应急等部门组织灭火

工作。截至今日上午 11 时 04 分，现场明火已全部扑灭，无人员被困和伤亡。公

司已根据相关规定和程序向有关部门进行了报告，经检测，燃烧产物主要为二氧

化碳和水，未产生有害气体；消防废水已排入企业应急池，不会造成水体污染，

环境监测安全，不会对周边企业和居民的生产生活造成不良影响。

东材新材为本公司的全资子公司，主要产品为电工绝缘材料、新能源材料、

环保阻燃材料，2022 年度实现营业收入 84,208 万元，实现净利润 5,787 万元。

经初步调查，本次事故发生区域为合成车间一楼，未涉及东材新材的其他生产区

域。该车间的主要产品为环氧树脂胶黏剂、酚醛树脂胶黏剂等产品，2022 年度

实现销售收入 13,469 万元，占公司营业收入的 3.70%。目前，上述主要产品在江

苏、山东生产基地均有富余产能可供调配，可以有效地满足客户的订单交付需求。

经公司初步测算，本次事故造成的直接经济损失约 35 万元，不会对公司生

产经营、财务指标产生重大影响。本次事故的具体原因尚在调查确认中，公司将

全力配合消防、应急等部门开展后续工作，并与供应商、客户等外部合作伙伴做

好充分沟通，努力将事故影响降到最低。

针对本次火灾事故，公司将深刻检讨，认真汲取事故教训，并立即在各子公

司主动开展全面自查，进行内部整改，强化安全生产管理措施，落实隐患排查治

理责任。后续公司将根据本次事故的处理进展情况及时履行信息披露义务，敬请

广大投资者注意投资风险。

特此公告。

四川东材科技集团股份有限公司董事会

2023 年 12 月 22 日